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بیست و ششمین جشنواره بین المللی خوارزمی

رتبه دوم پژوهش هاى کاربردى

•عنوان طرح: طراحی و ساخت اتوبوس هيبريد الكتريكی
• سـازمان های مجـری: مرکـز تحقیقـات خودرو، سـوخت و محیط زیسـت دانشـگاه تهران - گروه پژوهشـی 

خـودرو و وسـائل ریلی دانشـگاه صنعتی اصفهان- شـرکت توسـعه  خودرو کار
•نماينده: دکتر محسن اصفهانیان

•سـازمان های همـكار: طـرح خـودرو وزارت صنعـت، معدن و تجارت، شـرکت بهینه سـازی مصرف سـوخت، 
گـروه صنعتـی ایران خـودرو، سـازمان گسـترش و نوسـازی صنایـع کشـور، دفتـر همکاری هـای فنـاوری ریاسـت 

جمهـوری، شـرکت صبا باتـری، شـرکت گیتا باتری، شـرکت سـوپرپایپ،
میرسهیل-  مجتبی  سید  رضاکلایی-  جعفری  علیرضا  پاقلعه-  نهضتی  حسن  اصفهانیان-  وحید  •همكاران: 
میثم امیری باوندپور- یدالله ذاکری حسین آبادی- مسعود مسیح طهرانی-حسین سقا- منوچهر منطقی- دامون 
بازرگان- زینب پوربافرانی- کامران ماهوتچی سعید- علی صفائی- محمدجواد نجفیان-احمد جواهری- علی محمودیان- رامین فرنیا- علی 
پویا ملکی نژاد  باوندپور-  امیری  پریسا  اکبریان-  بشارت-مهدی صوفی- حسام  اسماعیل زاده - مسعود  منطقی- فرهاد سنگ تراش- محمد 

دزفولی- مهدی ابوالقاسم- سینا پرسا- احسان قاسمی-مزدک گرجی- هادی راحمی- علی نبی بیدهندی- امیر فاضلی - آرش اخگری

•چكيده طرح:
امروزه استفاده از فناوری هیبرید اصلی ترین راهکار برای کاهش مصرف سوخت و آلایندگی خودروهاست. در 
این طرح، ساختار هیبرید سری روی اتوبوس O457 پیاده سازی شده   است. موتورهای کششی رانش اتوبوس هیبرید 
را به عهده دارند و توسط درایو های طراحی شده کنترل می شوند. انرژی الکتریکی آن ها توسط مجموعه موتور 
OM904 دیزل-ژنراتور و یا 168 باتری لیتیوم پلیمری 3/7 ولتی با ظرفیت Ah 40 تأمین می شوند. مجموعه باتری ها 

شامل 12 جعبه است که هر جعبه باتری مجهز به کانتکتور، فیوز، سیستم خنک کاری و سیستم مدیریت باتری 
)BMS( است. در این خودرو انرژی جنبشی حین ترمزگیری بازیاب شده و در باتری ذخیره می شود. موتور احتراقی 

در قسمتی از سیکل حرکتی خودرو هیبرید می تواند خاموش باشد. درنتیجه مجموعه موتور کمکی وظیفه رانش 
تمامی تجهیزات جانبی اعم از کمپرسور کولر، کمپرسور باد، دینام و غیره را دارد. در اتوبوس هیبرید به دلیل دمای 
کاری متفاوت تجهیزات، سه سیستم خنک کاری مختلف برای موتور احتراقی، تجهیزات الکتریکی و مجموعه 

باتری ها به کار رفته است.
در سیستم توزیع انرژی الکتریکی، هر قسمت توسط کانتکتور و فیوز مربوط حفاظت می شوند. نرم افزارهای کنترل 
هیبرید در این پروژه شامل چهار بخش است که برروی میکروکنترلرهای درایوها، کنترلر اصلی و BMS پیاده سازی 
شده اند.  نرم افزار کنترل پیشران DCS درایوها را کنترل مـی کند و درنتیجه موتور الکتـریکی سرعت و گشتاور مطلوب 
را فراهم می سازد. مدیریت سوییچ در نرم افزار VCS نسبت به وضعیت سوییچ خودرو، وظیفة قطع  و وصل کردن 

را  قدرت  مجموعة  و  باتری  مجموعة   کنتاکتورهای 
به عهده دارد. نرم افزار DMMS برقراري ارتباط بین راننده 
و موتورهاي پیشران و اعمال ملاحظات حفاظتي موتور 
و باتري ها را عهده دار مي باشد. نرم افزار HCS نیز شرایط 
کاري موتور احتراقي و ژنراتور را مشخص مي نماید. برای 
کنترل  الگوریتم  از  ژنراتور  و  کششی  موتورهای  درایو 
برداری استفاده شده است. ارتباط تمامی تجهیزات توسط 

پروتکل CAN انجام می شود. 


